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Abstrakt

Praktická bakalářská dokumentuje tvorbu graffiti. V praktické části dokumentuje

práci české writerské crew CSR, během několika různých akcí a v teoretické části

představuje historii, vývoj a proměnu subkultury graffiti v České republice. Práce se skládá

ze dvou částí – teoretické a praktické. Praktická část, nazvaná Umění pod rouškou noci, je

hlavní částí této bakalářské práce. Fotokniha se skládá z série fotografií pořízených na

digitální i analogový fotoaparát. Fotografie vznikaly během roku 2021 a začátkem roku

2022. Cílem této práce je představit fenomén graffiti sérií fotografií. Fotografie

dokumentují samotný proces tvorby graffiti z role pozorovatele při různých příležitostech

v rozdílných prostředí. Práce má za cíl prezentovat v praktické části samotný proces tvorby

a dokumentovat ho. V teoretické části se zaměřuji i na způsob, jakým je graffiti

(a subkultura s ním spojená) vnímána ve vybraných tuzemských médiích a jaký obraz

o této umělecké disciplíně média předávají veřejnosti. V teoretické části v první řadě

definuji slang, který je v subkultuře používán. Dále stručně představuji, jak se v ČR graffiti

vyvíjelo. V teoretické části se nezaměřuji blíže na proces fotografování, ale spíš na to, co

jsem fotil.

Abstract

This practical bachelor thesis documents the creation of graffiti. In the practical

part it documents the work of the Czech CSR writer crew during several different events

and in the theoretical part it presents the history, development and transformation of the

graffiti subculture in the Czech Republic. The work consists of two parts - theoretical and

practical. The practical part, entitled Art under the cover of night, is the main part of this

bachelor thesis. The photobook consists of a series of photographs taken with digital and

analogue cameras. The photographs were taken during 2021 and early 2022. The aim of

this thesis is to present the phenomenon of graffiti through a series of photographs. The

photographs document the actual process of creating graffiti from the role of an observer

on different occasions in different environments. The thesis aims to present and document

the process of creation itself in a practical part. In the theoretical part I also focus on the

way graffiti is (and the subculture associated with it) is perceived in selected domestic

media and what image the media convey to the public about this artistic discipline. In the

theoretical part I first define the slang used in the subculture. Next, I briefly introduce how

graffiti has developed in the Czech Republic. In the theoretical part I don't focus more on

the process of photography, but rather on what I photographed.
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Úvod

Předmětem teoretické části bakalářské práce je představení fenoménu kultury

graffiti. Komplexně zpracovat fenomén graffiti v celé jeho šíři není jednoduché a není to

ani smyslem této práce. Práce má za cíl v kapitolách představit základní historické pilíře,

které daly možnost vzniku této subkultury v ČR, stejně tak jako demonstrovat posun

v fungování této „anti-umělecké“ disciplíny.

Toto téma jsem si vybral, neb se sporadicky graffiti zabývám i já sám. Graffiti jsem

si k fotografování vybral díky jeho úžasnému potenciálu pro fotografování. Celý proces

fotografování ilegálního graffiti v sobě obsahuje značnou dávku zábavy, adrenalinu

a možnost objevit jakousi krásu v něčem co většina populace shledává za ošklivé. V rámci

přípravy textu jsem se aktivně setkával s pražskými writery a crews, nejen kvůli sběru

materiálu pro praktickou část, ale také za účelem získání více interních informací

o fungování a historii subkultury graffiti v ČR.

Velká část informací, s kterou ve své práci pracuji, pramení z obecných poznatků,

kterými disponuje každý writer a z rozhovorů s aktivními členy této subkultury, jejichž

jména a přezdívky na jejich nejsou uvedena, protože si přáli zůstat anonymní. V práci se

odkláním od původní teze hlavně v kapitole 2, věnující se počátku graffiti v praze.

Původně se kapitola měla věnovat Pastu Onerovi a CAP crew, avšak po delší úvaze jsem

se rozhodl z práce zmínky o Onerovi vymazat, neb mi jeho přínos nepřijde pro graffiti tak

důležitý, jako je jeho přínos pro moderní mainstreamové umění. Proto se podkapitola

věnuje čistě CAP crew. Dále jsem práci rozšířil o slovník pojmů s kterými v textu pracuji.

V textu je uveden řada citací, které jsem z důvodu zachování autencity ponechal

v původní podobě, tedy s častým použitím vulgarismů a nespisového jazyka. Nejvíce

užívaným pramenem pro představení historie subkultury v práci je kniha KMENY od

Vladimira 518 (+ kolektiv) a IN GRAFFITI WE TRUST od Martiny Overstreet. Dalším

z hlavních zdrojů byl podcast Graffcast, dostupný online. V tezi bakalářské práce uvádím

dva tituly, které jsem nakonec nepoužil, vzhledem k tomu, že během studie vybrané

literatury jsem došel k závěru, že se mi ani jeden titul do práce nehodí, z důvodu jak široké

obecnosti, tak irelevantním informacím (Street art Praha od Tomáše Pospiszyla a Graffiti

rules od Tomáše Houšky). V částech, které se věnují aktuální scéně, jsem vycházel jak z

rozhovorů s aktivními writery (kdo lépe dokáže popsat kulturu, než ti kdo jsou její
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součástí),dostupných nízkonákladových publikací, tak i z vlastních znalostí.

Praktickou částí bakalářské práce je fotoknihy. Fotografie, které jsou v praktické

části, byly pořízeny jak na kinofilm, tak na digitální kameru. Důvodem pro užití obou typů

fotografií byla estetická stránka praktické části, kdy jsem chtěl míchat fotografie pořízené

na černobílý film, s fotografiemi pořízenými na digitální fotoaparát. Tento mix při vkládání

dodává poměrně tmavým fotografiím na kterých není vidět velké množství akce další

úroveň podtrhující tajemnost výsledné fotoknihy. Stejně jako typy fotografií, jsem se snažil

vkládat jak dobře esteticky vypadající fotografie, tak i méně „pohledné“ fotografie

zachycující akci, aby měla kniha jak informační význam, tak aby se na fotografie hezky

koukalo.
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Slovník pojmů

Writer – člověk, který dělá, maluje graffiti

Crew – skupina writerů sdružená pod jedno společné jméno, každý je nadále individuum,

ale zároveň součást skupiny

Tag – podpis/značka/logo…linka, kterou za sebou zanechá specifický podpis writerova

jména, může být psán fixou nebo sprejem

Piece – graffiti, u kterého hraje velkou roli jeho velikosti, počet užitých barev a časová

náročnost.

Z pravidla v něm writer stylizuje své jméno, které je tvořeno obtahem písmen a jejich

výplní, složitost

a barva piecu závisí na originalitě a osobitosti writera a jeho stylu;většinu kvalitně

zpracovaných pieců dnes s nástupem kamer najdeme hlavně na legálních plochách, neb

kvalitní piece potřebuje hodně času

Throw-up – něco mezi tagem a piecem, jednoduché tvary písmen složené z jedné obtahové

barvy

a jednobarevné výplně (někdy i z více barev, kreativitě se v graffiti meze nekladou)

Bombing (jít bobmit) – tagování, malování throw upů či rychlých pieců ve městě, snaha co

nejrychleji a nejefektivněji šířit jméno, založené především na kvantitě

Bomber – writer vykonávající bombing

Chrom – Zvláštním druh piecu tzv. chrom. Někdy může tento formát být jakýmsi

přechodovým stupněm mezi throw-upem a piecem. Oproti throw-upu je propracovanější,

nejčastěji jsou přidány prostory, stínování vytvářející dojem prostorovosti nápisu. Stejně

jako throw-up je prováděno především na nepovolených místech. Někteří writeři spatřují

rozdíl mezi throw-upem a chromem i ve velikosti, chrom může být i několikametrové a být

kolektivním dílem, zatímco throw-up vychází

z podstaty rychlého načrtnutí jedním writerem.

Wholetrain – graffiti zakrývající celou boční plochu všech vagónů vlaku

Wholecar – graffiti zakrývající celou boční plochu vagónu vlaku
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Rooftop – graffiti umístěné na střeše budovy

Toy – nováček, člověk, který se snaží dostat mezi ostatní writery, ale není ostatními členy

subkultury uznávaný
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1 Počátky graffiti v Praze

Subkultura graffiti se v České republice začala formovat roku 1987, těsně před

pádem komunistického režimu roku 1989, na rozdíl od zbytku západní Evropy, kde se zrod

subkultury datuje k roku 1983.1 První nápisy se začaly objevovat na ostravských zdech.

Jejich autor vystupoval pod přezdívkou MANIAC. Tyto rané začátky ale měli k dnešní

formě graffiti dost daleko. Samotné nápisy nebyly vyloženě stylizované, jak je známe

dnes, ale byla to forma sebevyjádření v provokativních heslech jako je např. „nechceme

holé zdi“.2


[…]


Magazine o kterému se kapitola věnuje je profesionálně vydávaný časopis, který byl vydán

poprvé v roce 1998). Jednoduchej, tvrdej, xeroxovanej graffiti fanzin, tak jak to tehdy bylo

v underground scénách po celým světě běžný. Věci z Prahy a z Německa – konkrétně

Norimberk, Dortmund, Berlén, Mnichov.“15 W518 měl na starosti obsah časopisu, od

otištěných fotografií, po texty a rozhovory. Po několika černobílejch číslech přišlo pár

barevnejch, tiskárna, zahraniční distribuce, můj brácha, úspěch ve světě. V roce 2002 jsme

se na to vysrali a šli dál…16

Magazín vyšel během 4 let pouze 5x, avšak jeho vliv na subkulturu byl význačný.

Fungoval jako motivace pro české writery. Protože kdo by nechtěl mít otisknutý svůj piece

na stránkách Terrorist magazínu. „Hlavní rozdíl mezi graffiti umělci a mnoha jinými

klasickými umělci neleží v základě uznání jejich umění, ale spíše v jeho legálnosti. Běžný

umělec má veřejný souhlas s vytvářením

4.3 GRID

Dalším magazínem na kterém se Vladimír 518 podílel, byl GRID magazín, který vyšel

v roce 2019. Na vydání časopisu se podíleli čeští writeři JUSTN 63, JANKAY 0811,

Vladimir 518 a Magio Works 84. Časopis dokumentuje moderní prostředí graffiti scény

v ČR a na Slovensku. V Terroristu jsme se setkávali s českými legendami této subkultury,

zatímco GRID se zaměřuje na osobnosti a crews, které hýbou dnešní scénou(GR, FC).

Mimo fotografie pieců a z akcí jsou v něm i rozhovory s předním českými a slovenskými

writery, jako ZKAP, Mouser a s zesnulým Fisherem. Rozhovory se nevěnují pouze věcné

stránce malování, ale i osobním příběhům jednotlivých writerů, jejich motivaci a co to pro

15 BROŽ, Vladimír. Tak vypadal graffiti kult, Biggmagg.cz (21.6.2019) Dostupné online z:
https://www.biggmagg.cz/articles/7444/tak-vypadal-graffiti-kult-podivej-se-na-unikatni-ukazky-z-terrorist-
magazine (cit. 15.4.2022)
16 tamtéž

https://www.biggmagg.cz/articles/7444/tak-vypadal-graffiti-kult-podivej-se-na-unikatni-ukazky-z-terrorist-magazine
https://www.biggmagg.cz/articles/7444/tak-vypadal-graffiti-kult-podivej-se-na-unikatni-ukazky-z-terrorist-magazine
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ně vůbec znamená. Časopis se i věnuje otázce odklonu od style-writingu , který dominoval

celé scéně na jejím zrodu a při jejím formování a celkové proměně graffiti od její „zlaté

éry“. S jistou nadsázkou se scéna rozdělila na dva tábory. Na writery, který ještě furt

zajímá styl, a pak na ty, který hledaj spíš feeling a styl začali spíš ignorovat, někdy

dokonce záměrně popírat.17

17 JUSTN63, JANKAY 0811, V518, MAGIO WORKS 84, GRID – Czechoslovak graffiti scene selection s.80
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Závěr

Ač by se mohlo na první pohled zdát, že graffiti od svého prvního rozmachu koncem

devadesátých let vymírá, opak je pravdou. Avšak to není tak vidět. Oproti devadesátým

letů, kdy složitě propracovaná graffiti zdobila paneláky a vlaky, se nyní musí writeři více

schovávat. Člověku může připadat, že se proti nim otočil celý svět, čím dál tim víc kamer

ve veřejných prostorách, legální plochy jsou konstantně zaplněné a stačí jeden telefonát

a jste na cestě na policejní stanici. V subkultuře došlo k výraznému posunu od jejího

vzniku, kdysi vellikáni, legendy české scény nyní vystavují svá díla v muzeiích, nebo jezdí

koncertní turné po republice. Při procházení literatury a v rámci získávání informací se mi

odkrývala další a další tajemství této subkultury, která ač se u nás vyskytuje pouze několik

desítek let, má velmi rozmanitou a bohatou historii a také velice komplexní vnitřní

mechanismy a pravidla. Bohužel oprat v zobrazení graffiti v médiích k pozitivnímu

v budoucnu nevidím, neb dokud veřejnost nenajde motivaci k jejímu porozumění,

nemůžeme to očekávat ani v médiích. Avšak pokud by vznikalo víc inicitativ k vytváření

více legálních ploch a prostor, oproti navyšování potenciálních postihů, jsem si jistý, že by

pro veřejnost graffiti nebylo takovým problémem a lidé by se na něj nekoukali jen jako na

čirý vandalismus, ale třeba také na umění, kterým je.

Summary

Although it might seem at first glance that graffiti has been dying out since its first

boom in the late 1990s, the opposite is true. However, it is not so obvious. Compared to the

1990s, when intricately elaborate graffiti adorned apartment blocks and trains, writers now

have to hide more. It can feel like the whole world has turned against them, with more and

more cameras in public spaces, legal areas are constantly crowded and all it takes is one

phone call and you're on your way to the police station. There has been a significant shift

in the subculture since its inception, the once great legends of the Czech scene are now

exhibiting their work in museums or touring the country. As I browsed the literature and

gathered information, I uncovered more and more secrets of this subculture, which,

although it has only been around for a few decades, has a very diverse and rich history, as

well as very complex internal mechanisms and rules. Unfortunately, the reins on the

portrayal of graffiti in the media to positive in the future, because until the public finds the

motivation to understand it, we cannot expect it in the media. However, if there were more
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incentives to create more legal areas and spaces, as opposed to increasing the potential

penalties, I'm sure graffiti wouldn't be such a problem for the public and people wouldn't

just look at it as pure vandalism, but perhaps also as the art that it is.
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