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Kdo chce graffiti doopravdy dělat, musí ho i žít. Je to
životní styl co ovlivňuje všechny aspekty života.

Lidi ve vašem okolí, vaší práci, vnímání okolí.

To co někomu přijde jako vandalismus a ohyzdnost
má dalekosáhlý význam, který je pro nezasvěcené oko
nepostřehnutelný.

Umění podzemí a umění noci. Fotografie obsažené
v této knize zachycují střípky toho, co graffiti znamená
a jak vypadá proces jeho vzniku.

Fotografie v knize byly pořízené na různých lokacích,

v různých dnech. Vzhledem k nátuře fotografované
činnosti musí identita zobrazených lidí zůstat
v anonymitě.

Praha – Vršovice/ březen 2022
Praha – Braník/ listopad 2021
Praha – Braník/ listopad 2021

Praha – Braník/ listopad 2021
Praha – Vyšehrad/ srpen 2021
Praha – Braník/ listopad 2021

Praha – Holešovice/ prosinec 2021

Praha – Braník/ listopad 2021
Praha – Vršovice/ březen 2022
Praha – Žižkov/ říjen 2021

Praha – Vršovice/ březen 2022
Praha – Vršovice/ březen 2022
Praha – Braník/ listopad 2021

Praha – Žižkov/ říjen 2021
Praha – Vršovice/ březen 2022

Praha – Černý Most/ červenec 2021
Praha – Žižkov/ říjen 2021

Praha – Žižkov/ říjen 2021
Praha – Braník/ listopad 2021
Praha – Braník/ listopad 2021

Praha – Holešovice/ březen 2022

Praha – Žižkov/ říjen 2021

umění pod rouškou noci
Jan Rufer
vedoucí práce Mgr. František Géla
FSV UK
2022
Praha